
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

OGGETTO: Decreto n. 1351 del 30 giugno 2023 “Riformulazione assetto organizzativo. Provvedimenti”. 

Modifica  

  

 
IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore USR2016 n. 1351 del 30 giugno 2025 con cui si è proceduto alla 

ridefinizione dell’assetto organizzativo e declaratorie dei Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

Sisma 2016 Abruzzo; 

RILEVATO che a distanza di nove anni dal sisma del 24 agosto 2016 che ha colpito le Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria, l’avanzamento della Ricostruzione Privata nella nostra regione negli ultimi anni 

ha visto un'accelerazione significativa, con un aumento consistente delle risorse erogate e un numero 

crescente di cantieri avviati e completati. Infatti come si rileva dalla lettura del rapporto elaborato dalla 

Struttura commissariale in Abruzzo al 31 maggio 2025 sono state approvate 3.132 pratiche con una 

percentuale del 51,6% con un ottimo andamento che fissa il rapporto liquidato/concesso del 54,49% 

(quasi 0,8 miliardi) (N.B. le percentuali indicate non prendono in considerazione i rigetti). In questi ultimi 

anni sono stati compiuti progressi tangibili con le attività di ricostruzione che hanno mostrato una varietà 

di approcci, con notevoli differenze tra la ricostruzione privata e quella pubblica;  

RILEVATO che dal rapporto della Struttura commissariale s’evince che la ricostruzione pubblica nel cratere 

sisma Centro Italia sta segnando una vivacità con 439 cantieri avviati nei primi quattro mesi del 2025. In 

Abruzzo lo stato di attuazione della Ricostruzione Pubblica, a maggio 2025, risulta al 21% di lavori avviati, 

al 16% di lavori conclusi, al 33% di progettazione in corso, al 26% di progetti approvati mentre il 3% non 

risultano interventi avviati; 

DATO ATTO che, con specifico riguardo anche a quanto emerso dal rapporto del Commissario 

Straordinario Ricostruzione sisma 2016, occorre dare un maggiore impulso alla ricostruzione pubblica che 

potrà essere realizzato attraverso un potenziamento e razionalizzazione dell’attuale struttura 

organizzativa; 

CONSIDERATO che per rendere più efficaci gli interventi mirati alla rigenerazione dei territori abruzzesi 

colpiti dal sisma 2016-2017 e alla particolare  rilevanza dei processi di pianificazione, programmazione e 

monitoraggio delle risorse destinate alla ricostruzione pubblica, si rende necessario apportare ulteriori 

modifiche migliorative alla organizzazione dei Servizi individuati con precedente decreto del Direttore 

dell’Ufficio  Speciale Ricostruzione della Regione Abruzzo n. 1351 del 30/06/2023; 

RITENUTO pertanto necessario, ai fini di una maggior integrazione delle funzioni complessivamente 
riconducibili al processo di ricostruzione dei territori dei Comuni colpiti dagli eventi sismici del 2016-2017, 
provvedere ad una ridefinizione dell’organigramma dell’Ufficio speciale ricostruzione, apportando 
modifiche all’articolazione e alle relative funzioni dei Servizi Ricostruzione Pubblica e Ricostruzione 
Privata, mantenendo invece inalterati il numero dei Servizi; 

Decreto n. 2460 del 31-10-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

INDIVIDUATO nella seguente articolazione l’assetto organizzativo più rispondente alle esigenze 
sopra esposte: 

Direzione con n. 4 Uffici (PO); 
1. Servizio Ricostruzione Privata con n. 3 Uffici (PO); 
2. Servizio Ricostruzione Pubblica con n. 3 Uffici (PO); 
3. Servizio gare e Contratti di nuova istituzione con n. n. 2 Uffici (PO); 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla revisione dell’organigramma dell’Ufficio Speciale, già definito con 
il richiamato decreto n. 1351 del 30/06/2023;  
 
PRECISATO CHE per attuare tale progetto sono stati coinvolti Dirigenti e Responsabili degli Uffici, al fine 

di individuare la soluzione che consenta maggiore efficienza di gestione e migliori risposte ai bisogni della 

collettività, mediante la revisione dei tre Servizi con riassegnazione di procedimenti; 

CONSIDERATO che a seguito di attenta valutazione, è stato posta in essere una razionalizzazione degli 

attuali Servizi, mediante la soppressione del Servizio Amministrativo e l’istituzione di un nuovo Servizio 

denominato Gare e Contratti, ridenominando anche alcuni Uffici della Ricostruzione Privata;  

 DATO ATTO altresì che alcuni Responsabili di Ufficio hanno ritenuto di attualizzare, alla luce di 

intervenute nuove norme, alcune attività ai medesimi assegnati; 

VISTO l’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto contenente la nuova e parziale 

organizzazione dell’Ufficio Speciale con le relative declaratorie; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’applicazione del presente decreto trova capienza con i fondi 
destinati all’Ufficio Speciale da parte della Struttura del Commissario Straordinario del Governo per la 
ricostruzione sisma 2016 e dalla L.R. n. 8/2019 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31.12.2025 dall’art. 1 comma 653 della L. n. 207 del 

30.12.2024; 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività 
di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente 
ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016”;  

DATO ATTO che nell’Ufficio Speciale operano, tra l’altro, anche dipendenti a tempo determinato 
selezionati a seguito di concorsi pubblici, ai quali si applica il Contratto del Comparto Funzioni Locali, 
specificando che ai medesimi si applica il sistema di classificazione vigente per il personale della Giunta 
Regionale; 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTO il vigente CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali per il Triennio 2019 – 2021, sottoscritto 
il 16 novembre 2022, ed in particolare il Titolo III “Ordinamento Professionale”, Capo. I “Nuovo sistema di 
classificazione;  

PRECISATO che con Decreto del Direttore USR2016 n. 1351 del 30 giugno 2023 è stato recepito il nuovo 
sistema di classificazione di cui al vigente CCNL Funzioni Locali triennio 2019-2021, 

RITENUTO altresì necessario confermare i Responsabili degli Uffici, compresi quelli ridenominati ed 
attualmente formalizzati fino al 31.12.2025 termine della gestione straordinaria di cui al D.lgs. 189/2016 
e comunque in linea da quanto stabilito dal CCNL 2019/2021 all’art. 13 comma 3; 
 
CONSIDERATO che la conferma dei Responsabili degli Uffici è finalizzata ad assicurare la continuità della 
gestione dei Servizi nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza e buon andamento anche alla luce delle 
professionalità acquisite,  
 
CHIARITO che il titolare della sopprimendo Ufficio Attività Produttive e delocalizzazioni, continuerà a 
svolgere le attività di cui al Decreto 1351/2023, fino alla nomina del nuovo Responsabile dell’istituendo 
Ufficio Monitoraggio, Controllo, Attuazione Ordinanza n. 120/2021, attività che saranno assicurate, in via 
transitoria, dal seguente personale attualmente assegnato all’Ufficio Attività produttive: 
 
VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza Dlgs n.33/2013 

VISTA la L.R. 14.09.99 n° 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo" come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n.35; 

Tutto ciò premesso  

 

DECRETA 

Per i motivi esposti in narrativa che s’intendono integralmente richiamati, 

1) di procedere ad una ridefinizione dell’assetto organizzativo di cui al decreto n.1351 del 30 giugno 
2023, così come definito nell’allegato “A” con contestuale assegnazione del personale, così come 
specificato nell’allegato “B” parti integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 comma 3 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021, 
gli attuali incarichi di Posizioni Organizzative, che verranno ridenominati Incarichi di Elevata 
Qualificazione (EQ)  ivi compresi gli incarichi ridenominati di Responsabilità Uffici del Servizio 
Ricostruzione Privata fino al 31.12.2025 termine della gestione straordinaria di cui al D.lgs. 
189/2016, in quanto i medesimi funzionari continueranno ad espletare le attività di cui al 
precedente assetto organizzativo; 

3) far constare che il titolare della sopprimendo Ufficio Attività Produttive e delocalizzazioni, 
continuerà a svolgere le attività di cui al Decreto 1351/2023, fino alla nomina del nuovo 
Responsabile dell’istituendo Ufficio Monitoraggio, Controllo, Attuazione Ordinanza n. 120/2021, 
attività che saranno assicurate, in via transitoria, dal seguente personale attualmente assegnato 
all’Ufficio Attività produttive: 
Di Rico Debora, Coco Lorenza, Francesca Mantenuto, Nori Fosco e Mariani Vittorio; 

4) di stabilire che l’efficacia delle modifiche organizzative, così come definite dall’allegato A) 
decorrerà dalla data del 10 novembre 2025; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

5) di far constare che l’onere derivante dall’applicazione del presente Decreto trova capienza con i 
fondi destinati all’Ufficio Speciale da parte della Struttura del Commissario Straordinario del 
Governo per la ricostruzione sisma 2016 e dalla L.R. n. 8/2019 e s.m.i.;  

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'USR 2016. 
 

L’Estensore/Consulente specialistico 

                         (Dott. Antonio Iovino) 

 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.lgs.  39/1993) 

 

 Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera  

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 
 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Protocollo,  

       Risorse Umane e Valutazione 

      Dott.ssa Francesca Lucantoni 

 (Assente) 

    
   Il Direttore dell’USR Abruzzo 

                                                                                                                        Vincenzo Rivera 
                                                                                                                                  firmato digitalmente 

 

 


		2025-10-31T16:08:05+0100
	VINCENZO RIVERA




